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บทที ่4 
ผลการวิจัย 

 
ในบทนี้จะกล่าวถึงผลการด าเนินงานวิจัยตามวัตถุประสงค์การศึกษากิจกรรมพิธีการ

น าเข้าทางศุลกากรส าหรับปฏิบัติงานภายในเขตปลอดอากร และการลดต้นทุนการด าเนินงานทาง
ศุลกากร ซึ่งงานวิจัยนี้เป็นกรณีการออกใบขนสินค้า โดยผู้วิจัยเลือกใช้ทฤษฎีการสร้างสายธารแห่ง
คุณค่าส าหรับวิเคราะห์โครงสร้างกิจกรรมพิธีการศุลกากร การสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ า
เขตปลอดอากรและพนักงานของบริษัทผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 ที่องค์กรเลือกใช้ เพื่อหา
กิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่า อีกทั้งได้น าการวิเคราะห์ต้นทุนมาประกอบการพิจารณา เพื่อให้องค์กร
ตัดสินใจปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การด าเนินงานให้ต้นทุนลดลง ผลการวิเคราะห์สามารถแบ่งเป็น 4 ส่วน 
ดังนี้ 

1.  ผลการวิเคราะห์เบื้องต้น 
2.  ผลการก าหนดปัญหาเพื่อการประเมิน 
3.  ผลการสร้างสายธารแห่งคุณค่า ลักษณะโครงสร้างขององค์กรและการระบุ

กิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่า 
4.  ผลการวิเคราะห์ต้นทุน 
 

ผลการวิเคราะห์เบ้ืองต้น 
จากการวิเคราะห์เบื้องต้นท าให้ทราบจ านวนการขนส่งสินค้าเข้าขององค์กรตัวอย่าง โดย

งานวิจัยนี้จะพิจารณาเฉพาะการออกใบขนสินค้าขาเข้า และท าให้ทราบถึงต้นทุนค่าใช้จ่ายด้านพิธี
การศุลกากรขาเข้าในปี พ.ศ. 2554 จนถึง เดือนตุลาคมปี 2555 ตามตารางที่ 4-1 และ 4-2 
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ตารางที่ 4-1  ปริมาณการน าสินค้าเข้าเขตปลอดอากร เฉพาะกรณีการออกใบขนสินค้า ในปี  
     พ.ศ. 2554 
 

Bulk shipment/ 

shipment

        Container/       

  shipment Air Shipment
มกราคม 5 9 5 0 19

กมุภาพันธ์ 13 3 1 0 17

มนีาคม 11 3 4 0 18

เมษายน 13 6 5 0 24

พฤษภาคม 13 2 6 0 21

มถินุายน 15 5 3 0 23

กรกฎาคม 6 6 4 0 16

สงิหาคม 18 4 3 0 25

กนัยายน 8 0 7 2 17

ตุลาคม 1 8 14 1 24

พฤศจิกายน 1 4 7 2 14

ธันวาคม 2 1 8 2 13

106.00                          51.00                            67.00                            7.00                               231

1,667,901,695.05       376,010,984.75          69,663,808.25            6,880,000.00               

เฉล่ียเดือนละ 8.83                               4.25                               5.58                               0.58                               19.25

SD 5.81                               2.70                               3.32                               0.90                               4.09

2554

ขาเข้า

รวมใบขนทั้งหมด

มลูค่า

Month

ใบขนฯ 0

ใบขนฯขาเข้าอ่ืน

Total Shipment
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ตารางที่ 4-2  ปริมาณการน าสินค้าเข้าเขตปลอดอากร เฉพาะกรณีการออกใบขนสินค้า ในปี  
     พ.ศ. 2555 
 

Bulk shipment/ 

shipment

 

         Container/        

    shipment Air Shipment
มกราคม 0 5 3 1 9

กมุภาพันธ์ 3 2 3 0 8

มนีาคม 3 4 4 0 11

เมษายน 1 7 3 0 11

พฤษภาคม 5 0 2 0 7

มถินุายน 2 1 2 0 5

กรกฎาคม 10 0 0 2 12

สงิหาคม 1 3 4 0 8

กนัยายน 2 0 3 0 5

ตุลาคม 2                                    4                                    4                                    0 10

พฤศจิกายน - - - - -

ธันวาคม - - - - -

29.00                            26.00                            28.00                            3.00                               86

508,636,132.31          86,981,433.24            12,649,797.75            1,569,233.61               

เฉล่ียเดือนละ 2.90                               2.60                               2.80                               0.30                               8.60

SD 2.85                               2.41                               1.23                               0.67                               2.46

Total Shipment

มลูค่า

2555

ขาเข้า

รวมใบขนทั้งหมด
Month

ใบขนฯ 0

ใบขนฯขาเข้าอ่ืน

 
 

ผลการก าหนดปัญหาเพื่อการประเมิน 
จากการรวบรวมข้อมูลและการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ าเขตปลอดอากร 

พนักงานของผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 สามารถจ าแนกข้อมูลออกเป็น 2 กลุ่มคือกระบวนการ
น าสินค้าเข้าแบบปกติ และ กระบวนการน าสินค้าเข้า โดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร 
 1. กระบวนการน าสินค้าเข้าแบบปกติ 
 การน าของเข้ามาในราชอาณาจักร หมายถึง การน าของใด ๆ จากภายนอกราชอาณาจักร
เข้ามาในราชอาณาจักร โดยการขนส่งทางเรือ ทางอากาศยาน ทางรถไฟ ทางบก ทางท่อส่งทางสาย
ส่ง ทางไปรษณีย์ เป็นต้น  
 ระบบพิธีการน าเข้าทางอิเล็กทรอนิกส์  3 กิจกรรมหลักดังนี้ 
 ก  การจัดท าใบขนสินค้าขาเข้า  
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 ข  การช าระค่าภาษีอากร  
 ฃ  การรับของจากอารักขาศุลกากร และการตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากร  
 

โรงพักสนิคา้สง่ขอ้มลูการสง่มอบมายัง

แฟ้มขอ้มลูอ้างอิง และบญัชีสนิคา้ (Manifest)

ช าระคา่ภาษีอากร

มขีอ้ผิดพลาด

"Error Message"

ระบบคอมพิวเตอร์ของศลุกากร

ก าหนดชื่อนายตรวจโดยอัตโนมติั

นายตรวจไปตรวจของตามหลกัเกณฑ์ทีก่ าหนด และ

ผู้ประกอบการสง่ขอ้มลูใบขนสนิคา้ขาเขา้

เคร่ืองคอมพิวเตอร์ของศลุกากร

ตรวจสอบความถกูต้องของใบขนสนิคา้กบั

บนัทกึผลการตรวจปลอ่ยในระบบคอมพิวเตอร์

ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรสง่ข้อมลูใบสัง่ปล่อย

ใหโ้รงพักสนิค้าและแจ้งผู้ประกอบการใหไ้ปรับของ

ผู้ประกอบการติดต่อโรงพักสนิคา้เพ่ือออกของและ

ระบบสง่ขอ้มลูเตรียมของให้โรงพักสนิคา้

และแจ้งผู้ประกอบการ

ผู้ประกอบการติดต่อโรงพักสนิคา้เพ่ือเตรียมของ

โรงพักสนิคา้สง่ขอ้มลูแจ้งของพร้อมตรวจมายังกรมฯ

ระบบคอมพิวเตอร์ของศลุกากรเมือ่สง่มอบของแลว้

น าของออกจากอารักขาศลุกากร

ด าเนินการตามค  าสัง่การตรวจ

 
 
ภาพที่ 4-1 การน าสินค้าเข้าจากต่างประเทศแบบปกติ 
  
 ก. การส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  
 1  ให้ผู้น าของเข้าจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนด แล้วเป็น
ผู้ส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร  
 2  ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกต้องเบื้องต้นกับแฟ้มข้อมูล
อ้างอิงตรวจสอบ กับข้อมูลการอนุมัติ/อนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลบัญชีสินค้าส าหรับ
เรือ  
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 ถ้าพบข้อผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกต้องเบื้องต้นกับแฟ้มข้อมูลอ้างอิงระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะตอบรหัสข้อผิดพลาดกลับไปให้ผู้ส่งข้อมูล ให้ผู้น าของเข้าท าการแก้ไข
ข้อมูลและส่งข้อมูลการแก้ไขข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้าเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร 
 ในการตรวจสอบความถูกต้องเบื้องต้นกับแฟ้มข้อมูลการอนุมัติ/อนุญาตตามกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง หากพบข้อผิดพลาดระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะตอบรหัสข้อผิดพลาดกลับไปให้ผู้
ส่งข้อมูล ให้ผู้น าของเข้าท าการแก้ไขข้อมูลและส่งข้อมูลการแก้ไขข้อมูลใบขนสินค้าเข้าสู่ระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากร  
 ถ้าไม่พบข้อผิดพลาดระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะก าหนดเลขที่ใบขนสินค้าขาเข้า
ทางอิเล็กทรอนิกส์จ านวน 14 หลัก ในสถานะพร้อมช าระค่าภาษีอากรและแจ้งเลขที่ใบขนสินค้าขา
เข้าทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ตอบกลับไปยังผู้ส่งข้อมูล  
 ข. การช าระอากร 
 ให้ผู้น าของเข้าด าเนินการตามมาตราฐานที่ศุลกากรก าหนด  
 กรณีใบขนสินค้าขาเข้าที่ต้องมีการวางค้ าประกันของธนาคาร เมื่อผู้น าของเข้าด าเนินการ
ตั้งภาระค้ าประกันตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนดแล้ว ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะออก
เลขที่รับประกันธนาคาร พร้อมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินค้าขาเข้าเป็น “ใบขนสินค้าที่ช าระค่าภาษี
อากรแล้ว” โดยอัตโนมัติ  
 กรณีใบขนสินค้าขาเข้าที่ต้องช าระค่าภาษีอากร เมื่อผู้น าของเข้าช าระภาษีอากรแล้วระบบ
คอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะออกเลขช าระค่าภาษีอากร พร้อมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินค้าขาเข้า
เปน็ “ใบขนสินค้าที่ช าระค่าภาษีอากรแล้ว” โดยอัตโนมัติ  
 กรณีใบขนสินค้าขาเข้ายกเว้นอากร ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะออกเลขที่ยกเว้น
อากร พร้อมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินค้าขาเข้าเป็น “ใบขนสินค้าที่ยกเว้นอากรแล้ว” โดยอัตโนมัติ  
 ฃ. การรับของน าเข้าจากอารักขาศุลกากร และการตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากร  
 การตัดบัญชีสินค้าเพื่อตรวจปล่อยสินค้าจากอารักขาศุลกากร  
 ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะท าการตรวจสอบเงื่อนไข (Profile) ตามหลักการ
บริหารความเสี่ยงที่กรมศุลกากรก าหนดและจะแจ้งการประมวลผลการตัดบัญชีตรวจปล่อยหลังการ
ช าระภาษีอากรแล้ว ให้ผู้ส่งข้อมูลทราบค าสั่งการตรวจ 
 1  กรณีใบขนสินค้าขาเข้าที่มีค าสั่งยกเว้นการตรวจ 
  1.1  ให้ผู้น าของเข้าแจ้งเลขที่ใบตราส่งให้เจ้าหน้าที่โรงพักสินค้าทราบเพื่อติดต่อรับ
สินค้ากับโรงพักสินค้า 
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  1.2  กรณีไม่สามารถด าเนินกระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการให้บริการ
เบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียวได้ ให้ผู้น าของเข้ายื่นเอกสารในรูปแบบเอกสารแก่หน่วยบริการศุลกากร เช่น 
เอกสารแสดงการได้รับสิทธิพิเศษต่าง ๆ ใบอนุญาต/ใบทะเบียน/หนังสืออนุญาตตามเงื่อนไขของ
กฎหมายที่เกี่ยวข้องก่อนการน าของออกจากโรงพักสินค้า 
 2. กรณีใบขนสินค้าขาเข้าที่มีค าสั่งให้เปิดตรวจ 
  2.1 ให้ผู้น าของเข้าติดต่อโรงพักสินค้าเพื่อเตรียมของให้ตรวจสอบ  
  2.2 การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในเร่ืองการก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากรและการก าหนดราคาศุลกากร  
  2.3 เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแล้วเสร็จเจ้าหน้าที่ศุลกากรจะท าการบันทึกการ
ตรวจในระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรและตอบกลับให้ผู้ส่งข้อมูลทราบถึงการตรวจปล่อย
สินค้าออกจากอารักขาศุลกากรแล้ว เพื่อติดต่อรับของกับโรงพักสินค้าต่อไป  
 2. กระบวนการน าสินค้าเข้า โดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร 
 กระบวนการน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร สามารถแบ่งตามประเภทของการน าเข้า
และเอกสารได้ดังนี้ 
 การน าของที่น าเข้าจากต่างประเทศเข้าไปในเขตปลอดอากร (ใบขนสินค้าขาเข้า “ รหัส
ประเภทใบขนฯ 0 ”) 

การน าสินค้าในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากร (ค าร้องขอน าสินค้าใน
ราชอาณาจักรเข้าในเขตปลอดอากร ตามแบบแนบท้ายประมวลฯ ข้อ 5 06 02 02) 

การน าของตามมาตรา 19 ทวิ เข้าไปในเขตปลอดอากร (ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้า
เขตปลอดอากร  รหัสประเภทใบขนฯ ขาออก  “D”) 

การน าของจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเข้าไปในเขตปลอดอากร อากร (ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร  รหัสประเภทใบขนฯ ขาออก  “D”) 

การน าของที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนเข้าไปในเขตปลอดอากร (ใบขนสินค้าขาออก
โอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร  รหัสประเภทใบขนฯ ขาออก  “D”) 

การน าของเขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีเข้าไปในเขตปลอดอากร อากร (ใบ
ขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร  รหัสประเภทใบขนฯ ขาออก  “D”) 
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ตรวจปลอ่ยสนิคา้ ณ เขตปลอดอากร

ผู้ประกอบการสง่ขอ้มลูใบขนสนิคา้ขาเขา้

มขีอ้ผิดพลาด

"Error Message" เคร่ืองคอมพิวเตอร์ของศลุกากร

ตรวจสอบความถกูต้องของใบขนสนิคา้กบั

แฟ้มขอ้มลูอ้างอิง และบญัชีสนิคา้ (Manifest)

ยกเว้นภาษีอากร

ระบบสง่ขอ้มลูเตรียมของให้โรงพักสนิคา้

และแจ้งผู้ประกอบการ

ผู้ประกอบการติดต่อโรงพักสนิคา้เพ่ือเตรียมของ ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรสง่ข้อมลูใบสัง่ปล่อย

โรงพักสนิคา้สง่ขอ้มลูแจ้งของพร้อมตรวจมายังกรมฯ ใหโ้รงพักสนิค้าและแจ้งผู้ประกอบการใหไ้ปรับของ

บนัทกึผลการตรวจปลอ่ยในระบบคอมพิวเตอร์ ระบบคอมพิวเตอร์ของศลุกากรเมือ่สง่มอบของแลว้

ระบบคอมพิวเตอร์ของศลุกากร ผู้ประกอบการติดต่อโรงพักสนิคา้เพ่ือออกของและ

ก าหนดชื่อนายตรวจโดยอัตโนมติั น าของออกจากอารักขาศลุกากร

นายตรวจไปตรวจของตามหลกัเกณฑ์ทีก่ าหนด และ โรงพักสนิคา้สง่ขอ้มลูการสง่มอบมายัง

ด าเนินการตามค  าสัง่การตรวจ

 
 
ภาพที่ 4-2 การน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าในเขตปลอดอากร 
 

ขั้นตอนการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าภายในเขตปลอดอากรอาจแบ่งได้เป็น 3 
กิจกรรมหลัก โดยกิจกรรมย่อยจะถูกก าหนดโดยระบบบริหารความเสี่ยงของกรมศุลกากรกรณี
ยกเว้นการตรวจมี 2 กิจกรรมย่อย ส่วนกรณีให้ตรวจสอบมี 3 กิจกรรมย่อย มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1.  ผู้น าของเข้าส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  “ รหัสประเภทใบขนฯ  0 ”    
2.  การตรวจปล่อยของจากท่า/ที่  ที่น าเข้าขึ้นกับระบบบริหารความเสี่ยงของกรม

ศุลกากร 
  2.1 ในกรณีของ “ยกเว้นการตรวจ” (GREEN LINE) จะได้รับยกเว้นการตรวจ  ณ  ท่า/

ที่ ที่น าเข้า   ผู้น าเข้าสามารถขนย้ายของไปยัง เขตปลอดอากรได้แต่ต้องได้รับการส่งมอบสินค้า
มาแล้ว มีขั้นตอนดังนี้ 

  ก.  ติดต่อรับของที่บริเวณโกดังเก็บสินค้าของสายเรือหรือรับตู้คอนเทรนเนอร์ที่ลาน
สินค้าขาเข้าของสายเรือที่ใช้บริการ 
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  ข.  เมื่อบรรจุของหรือตู้คอนเทรนเนอร์ขึ้นรถบรรทุก ให้ยื่นใบผ่านที่บริเวณ Checking 
Post และน าของไปส่งที่เขตปลอดอากร 

  2.2  ในกรณีของ “ให้ตรวจสอบ” พิกัด  ราคาของ  (Red Line) 
  ก.  ติดต่อรับของที่บริเวณโกดังเก็บสินค้าของสายเรือหรือรับตู้คอนเทรนเนอร์ที่ลาน

สินค้าขาเข้าของสายเรือที่ใช้บริการ 
  ข.  เมื่อบรรจุของหรือตู้คอนเทรนเนอร์ขึ้นรถบรรทุก ให้น าของไปยังจุดตรวจปล่อย

เพื่อให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรตรวจสอบ 
  ค.  เมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจสอบจนเป็นที่พอใจแล้ว ให้ยื่นใบผ่านที่บริเวณ Checking Post 

และน าของไปส่งที่เขตปลอดอากร 
3.  เมื่อของมาถึงที่เขตปลอดอากร Shipping น าเอกสารมาติดต่อเจ้าหน้าที่ประจ าเขต

ปลอดอากร เพื่อน าของเข้าเขตปลอดอากร 
 

ยกเว้นภาษีอากร

ผู้ประกอบการสง่ขอ้มลูใบขนสนิคา้ขาเขา้

มขีอ้ผิดพลาด

"Error Message" เคร่ืองคอมพิวเตอร์ของศลุกากรตรวจสอบ

ความถกูต้องของใบขนสนิคา้กบัแฟ้มขอ้มลูอ้างอิง

นายตรวจไปตรวจของตามหลกัเกณฑ์ทีก่ าหนดและ

บนัทกึผลการตรวจปลอ่ยในระบบคอมพิวเตอร์

ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรสง่ข้อมลูใบสัง่ปล่อย

เจ้าหน้าทีป่ระจ าเขตอนุญาตให้น าของเขา้เขตฯ

ระบบคอมพิวเตอร์ของศลุกากร

ก าหนดชื่อนายตรวจโดยอัตโนมติัตามสถานทีต่รวจปลอ่ยปลายทาง

ด าเนินการตามค  าสัง่การตรวจ

 
 
ภาพที่ 4-3 การน าสินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าเขตปลอดอากร 
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ขั้นตอนการน าสินค้าจากในประเทศเข้าภายในเขตปลอดอากรอาจแบ่งได้เป็น 2 กิจกรรม
หลัก โดยลักษณะของกิจกรรมการปฏิบัติงานจะถูกก าหนดโดยระบบบริหารความเสี่ยงของกรม
ศุลกากร มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1.  ผู้น าของเข้าส่งข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า  “รหัสประเภทใบขนฯ  D”    
2.  การตรวจปล่อยของที่ท่าที่น าเข้า (Last Port) ขึ้นกับระบบบริหารความเสี่ยงของกรม

ศุลกากร การน าของโอนย้ายเข้าเขตปลอดอากร (สถานที่ตรวจปล่อย ได้แก่ สถานที่ตรวจปล่อย
ปลายทาง) 

ในกรณีของ “ยกเว้นการตรวจ” (Green Line) จะได้รับยกเว้นการตรวจ ณ ที่ท่าน าเข้า 
(Physical Check) แต่ผู้ขนส่งของต้องแสดงใบขนฯ (Document Check) ต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ า
เขตฯ เพื่อเก็บเอกสารเป็นหลักฐานในการตรวจสอบประจ าปี หรืออาจกล่าวได้ว่าเมื่อยื่นเอกสาร
เสร็จสามารถน าของออกจากเขตปลอดอากรได้เลย 

ในกรณีของ “ให้ตรวจสอบ” พิกัด ราคาของ (Red Line) Shipping น าสินค้ามายังจุด
ตรวจสอบ เพื่อให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบจนเป็นที่พอใจ (Physical Check) และต้องแสดงใบขนฯ 
(Document Check) ต่อเจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ าเขตฯ เพื่อเก็บเอกสารเป็นหลักฐานในการ
ตรวจสอบประจ าปี  

เมื่อผู้ประกอบการในเขตรับสินค้าแล้วจะแจ้งการรับสินค้าให้ศุลกากรทราบ  โดยการ
จัดท ารายงานประจ างวดส่งให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายตรวจสอบบัญชีปีละ 2 ครั้ง คร้ังที่ 1 (1 ม.ค. - 30 มิ.ย.) 
ภายในวันที่  15  ของกรกฎาคมและ คร้ังที่ 2 (1 ก.ค. - 31 ธ.ค.) วันที่ 15 ของเดือนมกราคมของปี
ถัดไป 
 3. สรุปความแตกต่างของกิจกรรมท่ีต้องปฏิบัติระหว่างกระบวนการน าสินค้าเข้าแบบ
ปกติ และกระบวนการน าสินค้าเข้า โดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร กรณีการน าสินค้าเข้าจาก
ต่างประเทศ 
 จากการรวบรวมข้อมูลและการสัมภาษณ์ ผู้วิจัยสามารถระบุกิจกรรมได้ทั้งหมด 5 
กิจกรรม และให้ความหมายในแต่ละกิจกรรม ดังนี้ 

กิจกรรมการจัดท าใบขนสินค้าขาเข้า หมายถึง ผู้น าของเข้าจัดท าข้อมูลใบขนสินค้าขาเข้า
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรก าหนด แล้วเป็นผู้ส่งข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์เข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากร ส าหรับกิจกรรมนี้ผู้น าเข้าทุกรายต้องปฏิบัติเพื่อน าสินค้าเข้าประเทศ 

กิจกรรมการช าระภาษีอากร หมายถึง ผู้น าของเข้าด าเนินการช าระภาษีอากรมูลค่าสินค่า 
และพิกัด อัตราที่ศุลกากรก าหนด ณ วันน าเข้า 
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กิจกรรมการตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากรที่ First Port หมายถึง การตัดบัญชีสินค้า
เพื่อตรวจปล่อยสินค้าจากอารักขาศุลกากร ณ ท่าเรือน าเข้า โดยระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะ
ท าการตรวจสอบเงื่อนไขตามหลักการบริหารความเสี่ยงที่กรมศุลกากรก าหนดและจะแจ้งการ
ประมวลผลการตัดบัญชีตรวจปล่อยหลังการช าระภาษีอากรแล้ว ให้ผู้ส่งข้อมูลทราบค าสั่งการตรวจ 
โดยสามารถแบ่งค าสั่งการตรวจตามลักษณะการปฏิบัตงานออกเป็น 2 ประเภท ดังนี้  

1.  กรณีใบขนสินค้าขาเข้าที่มีค าสั่ง “ยกเว้นการตรวจ” ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร
จะบันทึกข้อมูล “ไม่ต้องตรวจสอบพิกัด ราคา และของ” (Green Line) พร้อมกับเปลี่ยนสถานะใบ
ขนสินค้าขาเข้าเป็น “ใบขนสินค้าขาเข้าพร้อมส่งมอบของ” โดยอัตโนมัติ และระบบคอมพิวเตอร์
ของศุลกากรจะแจ้งข้อมูลการสั่งปล่อยสินค้าไปยังโรงพักสินค้าเพื่อส่งมอบของให้แก่ผู้น าของเข้า 
และตอบกลับให้ผู้ส่งข้อมูลทราบถึงการสั่งปล่อยสินค้าออกจากอารักขาศุลกากรแล้ว  

2.  กรณีใบขนสินค้าขาเข้าที่มีค าสั่ง “ให้เปิดตรวจ” ระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากรจะ
บันทึกข้อมูล “ต้องตรวจสอบพิกัด ราคา และของ” (Red Line) และระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร
จะส่งข้อมูลเตรียมของไปยังโรงพักสินค้า และตอบกลับให้ผู้ส่งข้อมูลทราบถึงการให้เปิดตรวจเพื่อ
มาติดต่อโรงพักสินค้าต่อไป 

ส าหรับกิจกรรมนี้จะแตกต่างกันในเร่ืองของค าสั่งที่ได้รับจากระบบ “ยกเว้นการตรวจ” 
หรือ “ให้เปิดตรวจ” แต่รูปแบบการปฏิบัติงานเหมือนกันทั้งการน าเข้าปกติและการน าเข้าโดยใช้
สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร 

กิจกรรมการรับของจากอารักขาศุลกากร หมายถึง การรับของที่ฝากเก็บไว้ภายใต้ความ
ดูแลของเจ้าหน้าที่ศุลกากร หลังจากการปฏิบัติพิธีการทางศุลกากรเสร็จสิ้นแล้ว 

กิจกรรมการตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากรที่ Last Port หมายถึง การตัดบัญชีสินค้า
เพื่อตรวจปล่อยสินค้าจากอารักขาศุลกากร ณ ท่าสุดท้ายที่น าของเข้า โดยระบบคอมพิวเตอร์ของ
ศุลกากรจะท าการตรวจสอบเงื่อนไขตามหลักการบริหารความเสี่ยงที่กรมศุลกากรก าหนด
เช่นเดียวกับที่ First Port โดยแบ่งได้เป็น 2 กรณี คือ “ยกเว้นการตรวจ” และ “ให้เปิดตรวจ”  

กรณีการน าเข้าโดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากรกิจกรรมนี้มีความส าคัญทางด้าน
ภาษีอากรเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากผู้ประกอบการได้รับการยกเว้นภาษีการน าสินค้าเข้ามาใน
ราชอาณาจักร ดังนั้นจึงต้องมีการควบคุมปริมาณของที่น าเข้าให้ถูกต้องตรงกับที่ส าแดงในเอกสาร  
ในระหว่างการขนส่งจาก First Port มายัง Last Port เจ้าหน้าที่ศุลกากรไม่สามารถควบคุมหรือก ากับ
การขนส่งได้ทุกกรณี จึงต้องมีการตรวจสอบปริมาณให้ตรงกับเอกสารทุกคร้ัง หากพบว่ามีการสูญ
หายในระหว่างการขนส่ง ผู้ประกอบการจะต้องช าระภาษีส าหรับปริมาณของที่หายไปตามพิกัดและ
อัตราที่ศุลกากรก าหนด   
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ตารางที่ 4-3 การเปรียบเทียบกิจกรรมที่ต้องปฏิบัติส าหรับการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศ  
    (ใบขนฯ 0) 
 ใบขนฯ 0

ยกเว้นการตรวจ ให้เปดิตรวจ ยกเว้นการตรวจ ให้เปดิตรวจ

การจัดท าใบขนสนิคา้ขาเขา้ P P P P

การช าระคา่ภาษีอากร P P - -

การตรวจสอบตามกระบวนการศลุกากร @ First Port - P - P

การรับของจากอารักขาศลุกากร P P P P

การตรวจสอบตามกระบวนการศลุกากร @ Last Port - - P P

กจิกรรม
การน าเขา้ปกติ

การน าเขา้โดยสทิธิประโยชน์

เขตปลอดอากร

 
 
 จากตารางสามารถสรุปได้ว่าการน าเข้าปกติประเภทยกเว้นการตรวจมีทั้งหมด 3 กิจกรรม 
ส่วนประเภทให้เปิดตรวจมีทั้งหมด 4 กิจกรรม ส าหรับการน าเข้าโดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอด
อากรประเภทยกเว้นการตรวจมี 4 กิจกรรม และประเภทให้เปิดตรวจมี 3 กิจกรรม มีรายละเอียด
ดังนี้ 

กิจกรรมการจัดท าใบขนสินค้าขาเข้า กิจกรรมการตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากรที่ 
First Port และกิจกรรมการรับของจากอารักขาศุลกากร ทั้ง 3 กิจกรรมนี้จะต้องถูกด าเนินการทั้ง
รูปแบบการน าเข้าปกติ และรูปแบบการน าเข้าโดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร 

กิจกรรมการช าระภาษีอากรจะถูกด าเนินการเฉพาะรูปแบบการน าเข้าปกติเท่านั้น ใน
ปัจจุบันมีระบบการช าระภาษีศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยผ่านระบบตัดบัญชีอัตโนมัติของ
ธนาคาร ซึ่งสามารถลดระยะเวลาการด าเนินการจากคร่ึงวันเหลือเพียงไม่กี่นาที 

กิจกรรมการตรวจสอบตามกระบวนการศุลกากรที่ Last Port จะถูกด าเนินการเฉพาะ
รูปแบบการน าเข้าโดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากรเท่านั้น 
 4. สรุปความแตกต่างของกิจกรรมท่ีต้องปฏิบัติระหว่างกระบวนการน าสินค้าเข้าแบบ
ปกติ และกระบวนการน าสินค้าเข้า โดยใช้สิทธิประโยชน์เขตปลอดอากร กรณีการน าสินค้าจาก
ราชอาณาจักรไทนเข้าเขตปลอดอากร 

ส าหรับการน าสินค้าในราชอาณาจักรไทยเข้าเขตปลอดอากร หมายถึง การขายสินค้า
ระหว่างผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกับคลังสินค้าทัณฑ์บน ระหว่างผู้ประกอบกิจการใน
เขตปลอดอากรกับผู้ประกอบการ ระหว่างผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรกับผู้ประกอบกิจการ
ในเขตปลอดอากรเดียวกันหรือต่างเขตปลอดอากร (ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบับที่ 123 พ.ศ. 2545) ซึ่งอาจกล่าวได้ว่าเป็นการซื้อขายสินค้าภายในประเทศไม่
สามารถใช้ใบขนสินค้าน าเข้า (ประเภท 0) ได้ กรณีนี้จะต้องใช้ใบขนสินค้าขาออกโอนย้ายเข้าเขต
ปลอดอากร รหัสประเภทใบขนฯ ขาออก “D” ซึ่งถูกจัดท าเพื่อใช้เฉพาะกับกิจการของเขตปลอด
อากร  
 
ตารางที่ 4-4  การเปรียบกิจกรรมที่ต้องปฏิบัติส าหรับการน าเข้าสินค้าในราชอาณาจักรไทยเข้าเขต 
     ปลอดอากร (ใบขนฯ D) 

 
ใบขนD

ยกเว้นการตรวจ ให้เปดิตรวจ ยกเว้นการตรวจ ให้เปดิตรวจ

การจัดท าใบขนสนิคา้ขาเขา้ - - P P

การช าระคา่ภาษีอากร - - - -

การตรวจสอบตามกระบวนการศลุกากร @ First Port - - - -

การรับของจากอารักขาศลุกากร - - - -

การตรวจสอบตามกระบวนการศลุกากร @ Last Port - - - P

กจิกรรม
การน าเขา้ปกติ

การน าเขา้โดยสทิธิประโยชน์

เขตปลอดอากร

 
 
 จากตารางสามารถสรุปได้ว่าการน าสินค้าในราชอาณาจักรไทยเข้าเขตปลอดอากรมี 2 
กิจกรรม คือการจัดท าใบขนสินค้าขาเข้า ประเภทใบขน “D” เท่านั้น และการตรวจสอบตาม
กระบวนการศุลกากรที่ Last Port 
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ผลการสร้างสายธารแห่งคุณค่า และการระบุกิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่า 
 1. สายธารแห่งคุณค่าแสดงการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศแบบปกติ 
 

 
 
ภาพที่ 4-4 สายธารแห่งคุณค่าแสดงการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศแบบปกติ 
 

จากการเก็บข้อมูลจัดท าภาพที่สายธารแห่งคุณค่าของกระบวนการน าเข้าสินค้าจาก
ต่างประเทศแบบปกติ สรุปได้ว่ามีกิจกรรมหลัก 3 กิจกรรม และมี 1 กิจกรรมเป็นกิจกรรมรอง โดย
ในแต่ละกิจกรรมสามารถแบ่งขั้นตอนการท างานได้ดังนี้ 

กิจกรรมการจัดท าใบขนสินค้าให้พร้อมตรวจปล่อย ณ ท่าเรือน าเข้า 
1.  ได้รับข้อมูลบัญชีรายการสินค้าจากผู้น าเข้า จัดท าและส่งข้อมูลเข้าระบบของศุลกากร 

ใช้เวลาเฉลี่ย 15.30 นาที 
2.  พิมพ์แบบร่างใบขนสินค้าตามข้อ 1 จากระบบ ส่งให้ผู้น าเข้าตรวจสอบ และยืนยัน

ความถูกต้อง ใช้เวลาเฉลี่ย 31.20 นาที 
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3.  เมื่อได้รับการยืนยันความถูกต้องของเอกสารให้ด าเนินการยืนยันข้อมูลในระบบของ
ศุลกากร ใช้เวลาเฉลี่ย 9.40 นาที 

4.  น าเอกสารใบขนสินค้าที่สมบูรณ์ไปติดต่อช าระภาษี ใช้เวลาเฉลี่ย 23.40 นาที 
กิจกรรมการรับสินค้าออกจากอารักขาศุลกากรหรือการติดต่อรับสินค้าจากตัวแทนเรือ 
1.  แสดงใบสั่งปล่อยสินค้ากับตัวแทนเรือ ณ โกดังสินค้า หรือลานรับตู้คอนเทนเนอร์ ใช้

เวลาเฉลี่ย 24.20 นาที 
2.  เตรียมเอกสารน าเข้าชุดสมบูรณ์และน าสินค้ามายังจุดตรวจปล่อย ส านักงานศุลกากร

ในท่าเรือน าเข้า ใช้เวลาเฉลี่ย 28.50 นาที 
กรณีการ “เปิดตรวจ”  ซึ่งถือเป็นกิจกรรมรองจะมีขั้นตอนในการปฏิบัติงานเพิ่มขึ้นดังน้ี 
ตรวจสอบเอกสารให้ถูกต้องตามปริมาณ น้ าหนัก มูลค่า และพิกัดที่ส าแดงในใบขน

สินค้า ใช้เวลาเฉลี่ย 8.15 นาที 
ตรวจสอบเอกสารเปรียบเทียบกับสินค้าที่น าเข้าจริง ใช้เวลาเฉลี่ย 19.00 นาที หากไม่มี

การเปิดตรวจให้ข้ามมายังกิจกรรมการน าสินค้าออกจากท่าเรือ 
กิจกรรมการน าสินค้าออกจากท่าเรือ 
1.  แสดงเอกสารชุดสมบูรณ์ให้กับเจ้าหน้าที่ประจ าจุดตรวจบริเวณด่านชั่งน้ าหนัก ใช้

เวลาเฉลี่ย 3.10 นาที 
2.  ช าระค่าผ่านทางและค่าชั่งน้ าหนัก น าสินค้าออกจากท่าเรือ ใช้เวลาเฉลี่ย 4.10 นาที 
จากข้อมูลเวลาเฉลี่ยที่ใช้ทั้งหมดในการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศแบบปกติ คือ 139.20 

นาที แต่หากมีการเปิดตรวจจะมีเวลาเฉลี่ยเพิ่มขึ้นถึง 27.15 นาที รวมระยะเวลาในการตรวจเท่ากับ 
166.35 นาที  
 2. สายธารแห่งคุณค่าแสดงการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร 
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ภาพที่ 4-5 สายธารแห่งคุณค่าแสดงการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร 
 

จากการเก็บข้อมูลจัดท าภาพที่สายธารแห่งคุณค่าของการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศเข้า
เขตปลอดอากร สรุปได้ว่ามีกิจกรรมหลัก 4 กิจกรรม และมี 1 กิจกรรมเป็นกิจกรรมรอง โดยในแต่
ละกิจกรรมสามารถแบ่งขั้นตอนการท างานได้ดังน้ี 

กิจกรรมการจัดท าใบขนสินค้าให้พร้อมตรวจปล่อย ณ ท่าเรือน าเข้า 
1.  ได้รับข้อมูลบัญชีรายการสินค้าจากผู้น าเข้า จัดท าและส่งข้อมูลเข้าระบบของศุลกากร 

ใช้เวลาเฉลี่ย 18.32 นาที 
2.  พิมพ์แบบร่างใบขนสินค้าตามข้อ 1 จากระบบ ส่งให้ผู้น าเข้าตรวจสอบ และยืนยัน

ความถูกต้อง ใช้เวลาเฉลี่ย 27 นาที 
3.  เมื่อได้รับการยืนยันความถูกต้องของเอกสารให้ด าเนินการยืนยันข้อมูลในระบบของ

ศุลกากร ใช้เวลาเฉลี่ย 11.17 นาที 
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กิจกรรมการรับสินค้าออกจากอารักขาศุลกากรหรือการติดต่อรับสินค้าจากตัวแทนเรือ 
1.  แสดงใบสั่งปล่อยสินค้ากับตัวแทนเรือ ณ โกดังสินค้า หรือลานรับตู้คอนเทนเนอร์ ใช้

เวลาเฉลี่ย 36.25 นาที 
2.  เตรียมเอกสารน าเข้าชุดสมบูรณ์และน าสินค้ามายังจุดตรวจปล่อย ส านักงานศุลกากร

ในท่าเรือน าเข้า ใช้เวลาเฉลี่ย 23.58 นาที 
กรณีการ “เปิดตรวจ”  ซึ่งถือเป็นกิจกรรมรองจะมีขั้นตอนในการปฏิบัติงานเพิ่มขึ้นดังน้ี 
ตรวจสอบเอกสารให้ถูกต้องตามปริมาณ น้ าหนัก มูลค่า และพิกัดที่ส าแดงในใบขน

สินค้า ใช้เวลาเฉลี่ย 8.15 นาที 
ตรวจสอบเอกสารเปรียบเทียบกับสินค้าที่น าเข้าจริง ใช้เวลาเฉลี่ย 19.00 นาที 
หากไม่มีการเปิดตรวจให้ข้ามมายังกิจกรรมการน าสินค้าออกจากท่าเรือ 
กิจกรรมการน าสินค้าออกจากท่าเรือ 
1.  แสดงเอกสารชุดสมบูรณ์ให้กับเจ้าหน้าที่ประจ าจุดตรวจบริเวณด่านชั่งน้ าหนัก ใช้

เวลาเฉลี่ย 3.08 นาที 
2.  ช าระค่าผ่านทางและค่าชั่งน้ าหนัก น าสินค้าออกจากท่าเรือ ใช้เวลาเฉลี่ย 4.23 นาที 
กิจกรรมการตรวจปล่อยสินค้า ณ เขตปลอดอากร 
1.  ตรวจสอบเอกสารให้ถูกต้องตามปริมาณ น้ าหนัก มูลค่า และพิกัดที่ส าแดงในใบขน

สินค้า ใช้เวลาเฉลี่ย 8 นาที 
2.  ตรวจสอบเอกสารเปรียบเทียบกับสินค้าที่น าเข้าจริง ใช้เวลาเฉลี่ย 5.44 นาที 
จากข้อมูลเวลาเฉลี่ยที่ใช้ทั้งหมดในการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศแบบปกติ คือ 137.07 

นาที แต่หากมีการเปิดตรวจจะมีเวลาเฉลี่ยเพิ่มขึ้นถึง 27.15 นาที รวมระยะเวลาในการตรวจเท่ากับ 
164.22 นาที  
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 3. สายธารแห่งคุณค่าแสดงการน าสินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าเขตปลอดอากร 
 

 
 
ภาพที่ 4-6 สายธารแห่งคุณค่าแสดงการน าสินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าเขตปลอดอากร 
 

ในช่วงของการเก็บข้อมูลไม่มีการน าสินค้าจากในราชอาณาจักรโดยการจัดท าใบขน
สินค้าเข้าเขตปลอดอากร จึงท าให้ไม่สามารถเก็บข้อมูลได้ ดังน้ันผู้วิจัยจึงใช้การสัมภาษณ์จากส่วน
งานที่เกี่ยวข้องทั้งเจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ าเขตปลอดอากร พนักงานของผู้ให้บริการโลจิสติกส์ที่
องค์กรเลือกใช้ และพนักงานแผนกโลจิสติกส์ขององค์กรตัวอย่าง เพื่อประมาณระยะเวลาในแต่ละ
กิจกรรม สรุปได้ว่ามีกิจกรรมหลัก 2 กิจกรรม และมี 1 กิจกรรมเป็นกิจกรรมรอง โดยในแต่ละ
กิจกรรมสามารถแบ่งขั้นตอนการท างานได้ดังนี้ 

 

 
 
 



51 
 

กิจกรรมการจัดท าใบขนสินค้าให้พร้อมตรวจปล่อย ณ ท่าต้นทาง  
1.  ได้รับข้อมูลบัญชีรายการสินค้าจากผู้น าเข้า จัดท าและส่งข้อมูลเข้าระบบของศุลกากร  
2.  พิมพ์แบบร่างใบขนสินค้าตามข้อ 1 จากระบบ ส่งให้ผู้น าเข้าตรวจสอบ และยืนยัน

ความถูกต้อง  
3.  เมื่อได้รับการยืนยันความถูกต้องของเอกสารให้ด าเนินการยืนยันข้อมูลในระบบของ

ศุลกากร และท าการเคลื่อนย้ายสินค้าเพื่อเตรียมออกจากเขตปลอดอากร 
กิจกรรมการตรวจปล่อยสินค้า ณ เขตปลอดอากร 
ตรวจสอบเอกสารให้ถูกต้องตามปริมาณ น้ าหนัก มูลค่า และพิกัดที่ส าแดงในใบขน

สินค้า  
กิจกรรมหลักทั้ 2 กิจกรรม ใช้เวลาประมาณไม่เกิน 0.5 วัน แต่หากมีการเปิดตรวจจะใช้

เวลาเพิ่มโดยประมาณไม่เกิน 0.5 วัน มีขั้นตอนการปฏิบัติงานเพิ่มเติม ดังนี้ 
ตรวจสอบเอกสารให้ถูกต้องตามปริมาณ น้ าหนัก มูลค่า และพิกัดที่ส าแดงในใบขน

สินค้า  
ตรวจสอบเอกสารเปรียบเทียบกับสินค้าที่น าเข้าจริง 

 4. สรุปการระบุมูลค่าของกิจกรรม 
 จากการวิเคราะห์การสร้างสายธารแห่งคุณค่าท าให้ทราบถึงโครงสร้างของกิจกรรมการ
น าเข้าสินค้าแบบปกติ และการน าเข้าภายในเขตปลอดอากร กรณีการออกใบขนสินค้า ซึ่งทางผู้วิจัย
ได้มีการสัมภาษณ์เจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ าเขตปลอดอากรและพนักงานของผู้ให้บริการโลจิสติกส์
ที่ 3 ที่องค์กรเลือกใช้เพื่อระบุกิจกรรมเพิ่มมูลค่า (Value Added Activity: VA) กิจกรรมไม่เพิ่ม
คุณค่า (Non Value Added Activity: NVA)  และกิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่าแต่จ าเป็นต้องมี (Non Value 
Added Activity but Necessary: NNVA) ในระบบ โดยผู้ให้สัมภาษณ์ทั้ง 2 ท่านมีความเห็นเป็นไป
ในทิศทางเดียวกัน โดยมีเกณฑ์ในการพิจารณา ดังนี้ 

กิจกรรมเพิ่มมูลค่า (Value –Added Activities: VA) เลือกกิจกรรมหนึ่งขึ้นมา ถ้าเราหยุด
ท าในตอนนี้ ลูกค้าภายนอกหรือลูกค้าปลายทางบ่นว่าหรือไม่ ถ้าใช่แสดงว่าเป็นกิจกรรมเพิ่มคุณค่า 

กิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่า (Non-Value – Added Activities: NVA) เลือกกิจกรรมหนึ่งขึ้นมา
ถ้าเราหยุดท าในตอนนี้ ลูกค้าภายในหรือภายนอก องค์กรจะรู้ถึงความแตกต่างได้หรือไม่ ถ้าไม่ 
แสดงว่างานนั้นคงเป็นกิจกรรมที่ไม่เพิ่มคุณค่า 

กิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่าแต่มีความจ าเป็นต้องท า (Non –Value – Added but Necessary 
Activities: NNVA) เลือกกิจกรรมหนึ่งขึ้นมา ถ้าเราหยุดท าลูกค้าภายในองค์กรจะบ่นว่าหรือไม่ ถ้า
ใช่ มันน่าจะเป็นกิจกรรมไม่เพิ่มคุณค่าแต่จ าเป็นส าหรับธุรกิจ 
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 จากเกณฑ์ข้างต้นสามารถระบุกิจกรรมได้ดังตารางที่ 4-5, 4-6 และ4-7 
 
ตารางที่ 4-5  การระบุมูลค่าของกิจกรรมการตรวจปล่อยของ กรณีการน าสินค้าเข้าจากต่างประเทศ 
     แบบปกติ เฉพาะการออกใบขนสินค้าเท่านั้น 
 

VA NVA NNVA VA NVA NNVA
การตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบของศลุกากรให้

ถกูต้องตรงกบัเอกสารประกอบการตรวจปลอ่ยของ P P

การตรวจสอบพิกดั ราคา ปริมาณให้ตรงกบัของ P - - -

การอนุญาตให้น าของออกจากอารักขาศลุกากร P P

กจิกรรมการตรวจปลอ่ยของ
การ "ให้เปดิตรวจ" การ "ยกเว้นตรวจ"

 
  
 จากตาราง 4-5 และการสัมภาษณ์สามารถสรุปได้ดังนี้  
 กรณีการ “การให้เปิดตรวจ” มีทั้งหมด 3 กิจกรรม เป็น VA 2 กิจกรรม และ NNVA 1 
กิจกรรม ส าหรับกิจกรรมที่ 1 คือการตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบกับเอกสารประกอบการ
ตรวจปล่อยของกิจกรรมนี้เป็นกิจกรรมเพิ่มมูลค่า เพราะเป็นการยืนยันข้อมูลผู้ประกอบการต่อ
เจ้าหน้าที่รัฐถึงการแสดงความเป็นเจ้าของสินค้า การระบุและกล่าวอ้างถึงสินค้าในชุดเดียวกัน 
ป้องกันการน าเอกสารอ่ืน ๆ มาแสดงเท็จต่อเจ้าหน้าที่และขอรับสินค้าออกจากอารักขาศุลกากร 
ส่วนกิจกรรมที่ 2 เป็นกิจกรรมเพิ่มมูลค่าเช่นกัน คือ การตรวจสอบ พิกัด ราคา ปริมาณให้ตรงกับ
สินค้า ส าหรับกิจกรรมนี้จะเกิดขึ้นจากการสุ่มของระบบตรวจสอบความเสี่ยงของกรมศุลกากร ซึ่ง
จะช่วยควบคุมมาตรฐานในการน าเข้าให้อยู่ในเกณฑ์ดี ป้องกันผู้ประกอบการที่ต้องการเลี่ยงหลีก
ภาษี กิจกรรมสุดท้าย คือการอนุญาตให้น าของออกจากอารักขาศุลกากรเป็นกิจกรรมไม่สร้าง
มูลค่าเพิ่มแต่จ าเป็นต้องมี เนื่องจากเมื่อเสร็จสิ้นกระบวนการตรวจสอบ 2 ขั้นตอนข้างต้นเจ้าหน้าที่
ศุลกากรจะท าการบันทึกข้อมูลในระบบเพื่อปรับสถานะใบขนสินค้าให้เป็น “0409” หรือเรียกว่า
สถานะใบขนสินค้าสมบูรณ์แล้ว แต่ส่วนของผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 ยังคงต้องให้เจ้าหน้าที่
ลงลายมือชื่อพร้อมประทับตรา “0409” บนหน้าใบขนสินค้าเพื่อเป็นหลักฐานอีกครั้งหนึ่ง เป็นการ
ท างานซ้ าซ้อนทั้งในระบบ และ Manual เอกสารเอง เพื่อน าเอกสารดังกล่าวไปให้ผู้ประกอบการ
ตามที่ถูกร้องขอเก็บไว้เป็นหลักฐานตามข้อก าหนดของศุลกากรที่ต้องมีการเก็บรักษาเอกสารการ
น าเข้า-ส่งออก 5 ปีเป็นอย่างน้อย 
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 กรณีการ “ยกเว้นตรวจ” มีเพียง 2 กิจกรรม เป็น VA 1 กิจกรรม และ NNVA 1 กิจกรรม 
กิจกรรมที่เป็นการเพิ่มมูลค่า คือการตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบกับเอกสารประกอบการ
ตรวจปล่อยของ ส่วนกิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่าแต่ต้องมี คือการอนุญาตให้น าของออกจากอารักขา
ศุลกากร โดยมีเหตุผลเดียวกับกรณีการ “การให้เปิดตรวจ”   
 
ตารางที่ 4-6  การระบุมูลค่าของกิจกรรมการตรวจปล่อยของ กรณีการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้า 
     ภายในเขตปลอดอากร เฉพาะการออกใบขนสินค้าเท่านั้น 
 

VA NVA NNVA VA NVA NNVA
การตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบของศลุกากรให้

ถกูต้องตรงกบัเอกสารประกอบการตรวจปลอ่ยของ P P

การตรวจสอบพิกดั ราคา ปริมาณให้ตรงกบัของ ณ ทา่เรือ

น าเข้า P - - -

การอนุญาตให้น าของออกจากอารักขาศลุกากร P P

การตรวจสอบพิกดั ราคา ปริมาณให้ตรงกบัของ ณ

 เขตปลอดอากร P P

กจิกรรมการตรวจปลอ่ยของ
การ "ให้เปดิตรวจ" การ "ยกเว้นตรวจ"

 
 
 จากตาราง 4-6 และการสัมภาษณ์สามารถสรุปได้ดังนี้  
 กรณีการ “การให้เปิดตรวจ” มีทั้งหมด 4 กิจกรรม เป็น VA 2 กิจกรรม และ NNVA 2 
กิจกรรม กิจกรรมแรกคือ การตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบกับเอกสารประกอบการตรวจ
ปล่อยของ เป็นกิจกรรมเพิ่มมูลค่า จากเหตุผลเดียวกับ ตาราง 4-5 ส่วนกิจกรรมเพิ่มมูลค่าอีกหนึ่ง
กิจกรรม คือการตรวจสอบ พิกัด ราคา ปริมาณให้ตรงกับสินค้า ณ เขตปลอดอากร จากที่กล่าวไว้ใน
ตอนต้นของบทว่ากิจกรรมนี้มีความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากผู้ประกอบการได้รับการยกเว้นการ
เก็บภาษีน าเข้า ดังนั้นการตรวจสอบโดยละเอียดก่อนน าสินค้าเข้าเขตปลอดอากรจึงมีความส าคัญ
มาก หากมีสินค้าไม่ตรงกับที่ระบุไว้ในใบขนสินค้าผู้ประกอบการจะถูกปรับและอาจต้องส่งเร่ืองให้
งานคดีศุลกากร กรณีพบว่าส่อเจตนาเลี่ยงภาษี และจากเหตุผลนี้จึงส่งผลให้กิจกรรม การตรวจสอบ 
พิกัด ราคา ปริมาณให้ตรงกับสินค้า ณ ท่าเรือต้นทาง เป็น NNVA เน่ืองจากเป็นการท างานที่ซ้ าซ้อน
แต่ยังคงต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติระเบียบวิธีการปฏิบัติงานทางศุลกากร กิจกรรมที่ 3 คือ การ
อนุญาตให้น าของออกจากอารักขาศุลกากร เป็น NNVA โดยกล่าวอ้างเหตุผลเดียวกับ ตารางที่ 4-4  
 กรณีการ “ยกเว้นตรวจ” มีเพียง 3 กิจกรรม เป็น VA 2 กิจกรรม และ NNVA 1 กิจกรรม 
กิจกรรมที่เป็นการเพิ่มมูลค่า คือ การตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบกับเอกสารประกอบการ
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ตรวจปล่อยของ และ การตรวจสอบ พิกัด ราคา ปริมาณให้ตรงกับสินค้า ณ เขตปลอดอากร ส่วน
กิจกรรมไม่เพิ่มมูลค่าแต่ต้องมี คือการอนุญาตให้น าของออกจากอารักขาศุลกากร โดยมีเหตุผล
เดียวกับกรณีการ “การให้เปิดตรวจ”   
 
ตารางที่ 4-7  การระบุมูลค่าของกิจกรรมการตรวจปล่อยของ กรณีการน าสินค้าจากในราชอาณาจักร 
     เข้าภายในเขตปลอดอากร เฉพาะการออกใบขนสินค้าเท่านั้น 
 

VA NVA NNVA VA NVA NNVA
การตรวจสอบข้อมูลการน าเข้าในระบบของศลุกากรให้

ถกูต้องตรงกบัเอกสารประกอบการตรวจปลอ่ยของ ณ 

ทา่ต้นทาง P P

การตรวจสอบพิกดั ราคา ปริมาณให้ตรงกบัของ ณ

 เขตปลอดอากร P - - -

กจิกรรมการตรวจปลอ่ยของ
การ "ให้เปดิตรวจ" การ "ยกเว้นตรวจ"

 
 
 จากตาราง 4-7 และการสัมภาษณ์สามารถสรุปได้ดังนี้  
 กรณีการ “การให้เปิดตรวจ” มีทั้งหมด  กิจกรรม เป็น VA 2 กิจกรรม ส่วนกรณีการ 
“ยกเว้นตรวจ” มีเพียง 1 กิจกรรม และเป็น VA 1 กิจกรรม ซึ่งทั้ง 2 กิจกรรม ที่เป็นกิจกรรมเพิ่ม
มูลค่ากล่าวอ้างถึงเหตุผลเดียวกับข้างต้น  
 5. วิเคราะห์ความสัมพันธ์ของปริมาณการน าเข้าและค าบรรยายลักษณะงาน ในการ
ปรับปรุงกระนวนการท างาน 
 ก. รายละเอียดการท างานของแผนกโลจิสติกส์ในปัจจุบัน 
 ผังองค์กรการท างานของแผนกโลจิสติกส์ในปัจจุบัน จะแบ่งความรับผิดชอบออกเป็นสี่
ฝ่ายโดยสองฝ่ายจะรับผิดชอบเกี่ยวกับงานด้านเอกสาร ระเบียบปฏิบัติ ข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ
กรมศุลกากร ส่วนอีกสองฝ่ายจะรับผิดชอบงานด้านการควบคุมปริมาณสินค้าคงคลัง ทั้งสองฝ่ายจะ
ขึ้นตรงกับหัวหน้าแผนกซับพลายเชน โดยมีแผนผังองค์กรข้างล่างนี้  

 
 
 



55 
 

Head of Supply Chain 

Head of ProcurementHead of Logistics

Chief of StoreChief of W/H & YardChief of  ShippingFreezone Consultant

Imp & Exp Staff
2 persons

FZ Coordinator
2 persons

Consultant Staff
2 persons

Scale Staff
2 persons

Staff  16 persons Staff 11 persons

Staff 7 persons

 
 
ภาพที่ 4-7 แผนผังองค์กรของแผนกซับพลายเชน 
 

การท างานของแผนกโลจิสติกส์มีรายละเอียดการท างานดังต่อไปนี้ 
 - 1 เดือนท างาน 26 วัน 1 สัปดาห์ท างาน 6 วัน 1 วันท างาน 8 ชั่วโมง พักเบรก 1 ชั่วโมง 
 - การจัดท าใบขนสินค้าและการตรวจปล่อยสินค้าองค์กรใช้บริการ Outsource 
 - การปฏิบัติงานด้านเอกสารต่าง ๆ และการควบคุมปริมาณสินค้าคงคลังอยู่ภายใต้
ระเบียบปฏิบัติของกรมศุลกากร 
 - กรมศุลกากรจัดให้มีเจ้าหน้าที่ประจ าเขตปลอดอากร 2 ท่าน คือ นายตรวจ และผู้ช่วย
นายตรวจ 
 - Freezone Consultant รับผิดชอบงานด้านข้อกฎหมาย การจัดอบรม ควบคุมการส่ง
รายงานประจ างวด และการตรวจสอบบัญชีของกรมศุลกากร รวมทั้งเป็นตัวแทนของบริษัทในการ
ประสานงานต่าง ๆ กับเจ้าหน้าที่ศุลกากร  

- แผนก Shipping รับผิดชอบงานด้านเอกสารการน าเข้า ส่งออก จัดท ารายงาน 5 ประเภท 
ตามระเบียบปฏิบัติของกรมศุลกากร รวมทั้งเป็นตัวแทนของบริษัทในการประสานงานกับแผนก
ต่าง ๆ และผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 
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- Warehouse, Yard และ Store รับผิดชอบงานด้านการควบคุมปริมาณสินค้าคงคลัง 
บันทึกข้อมูลสินค้าเข้าระบบ SAP 
 ข. ค าบรรยายลักษณะงาน (Job Description) ในปัจจุบันของแผนก Shipping 

Freezone Coordinator 
- จัดเตรียมรายงานตามกฎข้อบังคับของศุลกากร 
- จัดท ารายงานการน าเข้าและการส่งออกเสนอผู้บังคับบัญชา 
- ตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วนของใบขนสินค้า ใบก ากับการขนย้าย บัญชีรายการ

สินค้า ใบก ากับหีบห่อสินค้า หนังสือมอบอ านาจ หนังสือที่ติดต่อกับหน่วยงานราชการหรือเอกชน
ที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้า ส่งออก  

- บริหารจัดการกระบวนการน าเข้า ส่งออกรวมทั้งเอกสารภายใต้เขตปลอดอากรให้
สอดคล้องกับกฎ ระเบียบข้อบังคับของกรมศุลกากร 

- ประสานงานกับส่วนงานที่เกี่ยวข้องในกิจกรรมการด าเนินงานเขตปลอดอากร 
- ติดตามเอกสารชุดสมบูรณ์ที่เสร็จสิ้นการผ่านพิธีการ (สถานะ 0409) กับผู้ให้บริการโลจิ

สติกส์ล าดับที่ 3 
- รายงานผลการปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายกับหัวหน้าส่วนงาน และสามารถสื่อสารได้

อย่างมีประสิทธิภาพเพื่อให้กระบวนการทั้งหมดในห่วงโซ่อุปทานบรรลุเป้าหมายตามที่ก าหนดไว้ 
- ต้องมีการบันทึกข้อมูล จัดท ารายงานการด าเนินงาน ผลกระทบ ปัจจัยหรือข้อจ ากัดใน

การด าเนินงานให้กับผู้บังคับบัญชา เพื่อป้องกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น 
Import & Export Staff 
- เตรียมเอกสารที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้า-ส่งออก เอกสารพิธีการทางศุลกากร และร่วมมือ

กับผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 ในการด าเนินการตามที่หน่วยงานราชการหรือเอกชนนั้น ๆ 
ก าหนด 

- ตรวจสอบใบขนสินค้า ใบก ากับการขนย้าย บัญชีรายการสินค้า ใบก ากับหีบห่อสินค้า 
หนังสือมอบอ านาจ หนังสือที่ติดต่อกับหน่วยงานราชการหรือเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการน าเข้า 
ส่งออก และความถูกต้องของข้อมูลในเอกสารก่อนน าไปใช้งาน 

- แจ้งข้อมูล ก าหนดการน าเข้า ส่งออกและเอกสารต่าง ๆ ให้กับแผนกที่เกี่ยวข้องภายใน
โรงงานล่วงหน้าก่อนมีการเคลื่อนย้ายของ 

- ประสานงานกับคลังสินค้า ผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 และบริษัทขนส่งในการ
ด าเนินการน าเข้าและส่งออกสินค้าให้สอดคล้องกับกฎระเบียบที่กรมศุลกากรก าหนด 

- จัดเก็บส าเนาเอกสารการน าเข้า ส่งออกให้เป็นหมวดหมู่ 
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- รายงานผลการปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายกับผู้บังคับบัญชา และสามารถสื่อสารได้
อย่างมีประสิทธิภาพเพื่อให้กระบวนการทั้งหมดในห่วงโซ่อุปทานบรรลุเป้าหมายตามที่ก าหนดไว้ 

- ปฏิบัติหน้าที่อ่ืน ๆ ตามที่ก าหนดในกิจกรรมโลจิสติกส์ 
ฃ. ค าบรรยายลักษณะงาน  (Job Description)  ในปัจจุบันของผู้ให้บริการโลจีสติกส์

ล าดับที่ 3 (Outsource) 
- จัดท าใบขนสินค้า เอกสารที่เกี่ยวข้องและส่งข้อมูลผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

(Paperless) ของกรมศุลกากร  
- ช าระค่าใช้จ่ายให้กับตัวแทนเรือ (เอเย่นต์เรือ) ทางเอเย่นต์เรือจะมอบเอกสาร D/O 

(Delivery Order) หรือใบสั่งปล่อยไปให้เจ้าของท่า, เจ้าของโรงพักสินค้า และช าระค่าเช่า ค่าเก็บ
รักษา ค่าเคลื่อนย้าย และค่าภาระติดพันอ่ืน ๆ  

- ด าเนินพิธีการศุลกากรขาเข้า ณ ท่าเรือที่น าสินค้าเข้า รวมทั้งพาเจ้าหน้าที่ศุลกากรไปดู
สินค้า เพื่อตรวจปล่อย   บางกรณีน าสินค้าผ่านเคร่ืองเอ๊กซ์เรย์ 

- น าเอกสารตรวจปล่อยไปให้เจ้าหน้าที่ประจ าโรงพักสินค้า และรอรับมอบสินค้าที่ตรวจ
ปล่อย 

- ด าเนินพิธีการศุลกากรขาเข้า ณ เขตปลอดอากร กรณีที่ของมาถึงเขตปลอดอากรนอก
เวลาราชการให้ด าเนินการขอล่วงเวลาตามระเบียบของกรมศุลกากร 

- ติดตามสถานะใบขนสินค้าให้สมบูรณ์ (0409) 
- จัดเตรียมเอกสารชุดสมบูรณ์ที่ผ่านการเดินพิธีการเสร็จแล้วให้กับทางบริษัท 1 ชุด และ

อีก 1 ชุดส าหรับเจ้าหน้าที่ศุลกากรประจ าเขตปลอดอากร 
- แจ้งข้อมูล ก าหนดการน าเข้า ส่งออกและเอกสารต่าง ๆ ให้กับองค์กรทราบล่วงหน้า

ก่อนมีการเคลื่อนย้ายของ 3 วัน 
 ค. วิเคราะห์ความสัมพันธ์ของปริมาณการน าเข้าและค าบรรยายลักษณะงาน 

จากการเก็บข้อมูลปริมาณการน าเข้าสินค้าทุกประเภทขององค์กรช่วงระยะเวลา พ.ศ.
2554 ถึง เดือนตุลาคม พ.ศ.2555 พบว่า ตลอดทั้งปี 54 มีการน าเข้า 231 คร้ัง เฉลี่ยเดือนละ 20 ครั้ง 
ส่วนในปี 2555 มีการน าเข้า 86 ครั้ง เฉลี่ยเดือนละ 9 ครั้ง  
 จากการวิเคราะห์ค าบรรยายลักษณะงานพบว่างานในส่วนของ Import & Export Staff มี
ความคล้ายคลึงกับงานของผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 และงานในบางส่วนยังมี Freezone 
Coordinator เป็นผู้ให้การสนันสนุนทางด้านเอกสาร  
 จากปริมาณงานและลักษณะงานผู้วิจัยเห็นว่าองค์กรสามารถน าขั้นตอนการปฏิบัติพิธีการ
ศุลกากร ณ เขตปลอดอากรมาด าเนินการเองเพื่อลดต้นทุน โดยให้พนักงานในต าแหน่ง Import & 
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Export Staff เป็นผู้รับผิดชอบงานในส่วนนี้ เนื่องจากมีความเชี่ยวชาญทางด้านพิธีการและเอกสาร
ศุลกากร โดยมีประสบการณ์ในการท างานจริงกับเจ้าหน้าที่ศุลกากรมาแล้ว 2 ปีนับจากวันที่องค์กร
เป็นผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากร อีกทั้งขั้นตอนในการปฏิบัติงานไม่ยุ่งยาก เพราะมีเจ้าหน้าที่
ศุลกากรประจ าอยู่ที่เขตปลอดอากรจึงไม่ต้องมีการเดินทาง เพียงจัดเตรียมเอกสารให้ถูกต้อง
ครบถ้วนเท่านั้น 
 ฅ. สรุปข้ันตอนการท างานก่อนปรับปรุง และหลังการปรับปรุง 
 จากการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ของปริมาณการน าเข้าและค าบรรยายลักษณะงานท าให้
สามารถแบ่งความรับผิดชอบในกิจกรรมได้ คือ กิจกรรมหลักทั้ง 4 กิจกรรมในการน าสินค้าเข้าเขต
ปลอดอากรจัดท าโดย Outsourcing ส่วนกิจกรรมสนับสนุนอ่ืน ๆ เช่น การประสานงานกับแผนกที่
เกี่ยวข้องภายในองค์กร การตรวจเอกสารและการจัดเอกสาร เป็นต้น จะเป็นหน้าที่ของพนักงานงาน
ฝ่ายโลจิสติกส์ขององค์กร แต่หลังจากการวิเคราะห์และประเมินปริมาณงาน จ านวนบุคคลากร และ
ความสามารถของบุคคลากร ทางองค์กรได้ตัดสินใจดึงกิจกรรมการตรวจปล่อยสินค้า ณ เขตปลอด
อากรกลับมาด าเนินการเอง สามารถสรุปได้ตามตารางที่ 4-8 และ 4-9 
 
ตารางที่ 4-8  ความแตกต่างของกิจกรรมก่อนปรับปรุงและหลังปรับปรุงกระบวนการ กรณีการน า 
    สินค้าจากต่างประเทศเข้าภายในเขตปลอดอากร เฉพาะการออกใบขนสินค้าเท่านั้น 
 

In-House Outsourcing In-House Outsourcing

การจัดท าใบขนสนิคา้ให้พร้อมตรวจปลอ่ย ณ ทา่เรือ

น าเข้า P P

การรับสนิคา้ออกจากอารักขาศลุกากรหรือการติดต่อ

รับสนิคา้จากตัวแทนเรือ P P

การน าสนิคา้ออกจากทา่เรือ P P

การตรวจปลอ่ยสนิคา้ ณ เขตปลอดอากร P P

กจิกรรม
กอ่นการปรับปรุง หลงัการปรับปรุง
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ตารางที่ 4-9  ความแตกต่างของกิจกรรมก่อนปรับปรุงและหลังปรับปรุงกระบวนการ กรณีการน า 
     สินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าภายในเขตปลอดอากร เฉพาะการออกใบขนสินค้า 
     เท่านั้น 
 

In-House Outsourcing In-House Outsourcing

การจัดท าใบขนสนิคา้ให้พร้อมตรวจปลอ่ย ณ ทา่ต้นทาง P P

การตรวจปลอ่ยสนิคา้ ณ เขตปลอดอากร P P

กจิกรรม
กอ่นการปรับปรุง หลงัการปรับปรุง

 
 
 ผลการปรับปรุงขั้นตอนการด าเนินงานแบ่งงานออกเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกงานด้าน
เอกสารและการตรวจปล่อยที่ท่าน าเข้ามีผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 เป็นผู้รับผิดชอบ ส่วนที่
สองงานพิธีการตรวจปล่อยที่เขตปลอดอากรทางองค์กรจะเป็นผู้ดูแลเอง จากการท างานลักษณะนี้
ท าให้เกิดปัญหาในความต่อเนื่องในกระบวนการระหว่าง 2 ส่วนงาน ดังน้ี เมื่อเสร็จสิ้นงานที่ท่าเรือ
น าเข้า ผู้ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 จะต้องส่งเอกสารมาให้กับทางองค์กร เพื่อใช้ในการตรวจ
ปล่อยสินค้าที่เขตปลอดอากรภายใน 1 วัน แต่จากการปฏิบัติงานจริงองค์กรจะได้รับเอกสาร
ประมาณ 3-7วัน หลังจากสินค้าเข้าเขตปลอดอากร ซึ่งท าให้วันที่น าสินค้าเข้าเขตปลอดอากรจริงที่
ระบุในใบชั่งน้ าหนัก ไม่สอดคล้องกับวันที่เจ้าหน้าที่ตรวจปล่อยเอกสาร จากปัญหาดังกล่าวท าให้
องค์กรมีแนวคิดที่จะน างานทั้งหมดกลับมาด าเนินการเอง เพื่อให้เกิดความต่อเนื่อง และ
ประสิทธิภาพในการท างาน 
 

ผลการวิเคราะห์ต้นทุน 
ค่าใช้จ่ายในการผ่านพิธีการน าเข้าทางศุลกากรขององค์กรในแต่ละรูปแบบที่บริษัทผู้

ให้บริการโลจิสติกส์ล าดับที่ 3 เสนอมา รายละเอียดตามตาราง 4-10, 4-11 และ 4-12 
เน่ืองจากองค์กรเป็นผู้ประกอบกิจการในเขตปลอดอากรจึงท าให้มีการผ่านพิธีการ

ศุลกากร 2 จุด ดังนั้นค่าใช้จ่ายในปัจจุบันสามารถค านวณได้ดังนี้ First Port + Last Port = ต้นทุน
รวมค่าบริการพิธีการน าเข้าทางศุลกากร 1 Shipment หรือ L/ S + AR = Total Cost เช่น องค์กร
น าเข้าเคร่ืองมือวัดความหนาแน่นของแผ่นเหล็กจากเยอรมันจ านวน 1 Case ขนส่งมาทางเคร่ืองบิน 
ค่าบริการ คือ 1,500 + 800 = 2,300 บาท (ไม่รวมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่มีใบเสร็จ เช่น Terminal Charge) 
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ตารางที่ 4-10 ค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร ส าหรับสินค้าทั่วไป 
 

 แหลมฉบงั (L)/

 First Port

 สวุรรณภูม ิ(S)/ 

First Port

 เขตปลอดอากร

อมตะซต้ีิ ระยอง 

(AR)/ Last Port
สนิคา้ไมเ่ต็มตู้ (บาท/ใบขนฯ) 1,500.00           1,500.00               800.00                   

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้แรก (บาท/ตู้) 1,700.00            - 800.00                   

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้ต่อไป  (บาท/ตู้) 500.00                - 500.00                   

สนิคา้ทัว่ไป - น าเขา้

คา่บริการพิธีการศลุกากร ณ ดา่นศลุกากรทีต่รวจปลอ่ย

 
 
ตารางที่ 4-11 ค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร ส าหรับสินค้าเทกอง 
 

คา่บริการพิธีการศลุกากร ณ ดา่นศลุกากรทีต่รวจปลอ่ย

 แหลมฉบงั (L)/

 First Port

 สวุรรณภูม ิ(S)/ 

First Port

 เขตปลอดอากร

อมตะซต้ีิ ระยอง 

(AR)/ Last Port

คา่พิธีการตรวจปลอ่ย (บาท/ตัน) 23.00                  - 2.00                       

MINIMUM CHARGE (บาท/ใบขนฯ) 2,500.00            - 200.00                   

สนิคา้เทกอง (BULK)

 
 
 ส าหรับค่าบริการโอนย้ายสินค้าเข้าเขตปลอดอากร ตามตาราง 4-12 จะมีการค านวณ
ค่าบริการต่อจุด ในการด าเนินงานโดยมาตรฐานจะมี 2 จุด คือ จุดที่สินค้าออก และจุดที่รับสินค้าเข้า 
เช่น บริษัทตั้งอยู่ในเขตประกอบการเสรีต้องการส่งของไปยังองค์กรซึ่งเป็นผู้ประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากร ตั้งอยู่ในนิคมอมตะซิตี้ ระยอง ปริมาณสินค้า 1 Case ค่าบริการ คือ 800 + 800 = 1,600 
บาท (ไม่รวมค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่ออกใบเสร็จในนามบริษัท) 
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ตารางที่ 4-12  ค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าเขตปลอดอากร ส าหรับสินค้าทั่วไป  
       กรณีการออกใบขนสินค้า 
 

คา่บริการโอนย้ายสนิคา้เขา้เขตปลอดอากร
เขตชลบรีุ

 และระยอง

เขตกรุงเทพ

และปริมณฑล

สนิคา้ไมเ่ต็มตู้ (บาท/ใบขนฯ) 800.00               800.00                   

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้แรก (บาท/ตู้) 800.00                   800.00                   

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้ต่อไป  (บาท/ตู้) 600.00                   600.00                   
 

 
หลังจากการปรับปรุงกระบวนการท างานในข้อ 4.3.5 องค์กรการลดขั้นตอนการท างาน

ของ Outsourcing 1 ขั้นตอน เพื่อน ากลับมาด าเนินการเองส่งผลให้มีต้นทุนในการด าเนินงานลดลง
จากเดิม คือ ค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร ส าหรับสินค้าทั่วไป (1 
Shipment) ก่อนปรับปรุง 2,300 บาท และ 2,500 บาท หลังปรับปรุง 1,500 บาท และ 1,700 บาท 
ต้นทุนลดลง 800 บาท ตามล าดับ รายละเอียดดังแสดงในตาราง 4-13 
 
ตารางที่ 4-13  การเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร ส าหรับ 
       สินค้าทั่วไป กรณีการออกใบขนสินค้า 

 

 กอ่นปรับปรุง

(บาท/shipment)

 หลงัปรับปรุง

(บาท/shipment)

 ต้นทนุที่

ลดลง (%)

สนิคา้ไมเ่ต็มตู้ (บาท/ใบขนฯ) 2,300.00            1,500.00                35%

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้แรก (บาท/ตู้) 2,500.00            1,700.00                32%

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้ต่อไป  (บาท/ตู้) 1,000.00            500.00                    50%

สนิคา้ทัว่ไป - น าเขา้

คา่บริการพิธีการศลุกากร 

 
 

ส าหรับสินค้าทั่วไป (1 Shipment) ก่อนปรับปรุง 25 บาท/ ตัน หรือ ขั้นต่ า 2,700 บาท 
หลังปรับปรุง 23 บาท/ ตัน หรือ ขั้นต่ า 2,500 บาท ต้นทุนลดลง 2 บาท/ ตัน หรือ 200 บาท 
ตามล าดับ รายละเอียดดังแสดงในตาราง 4-14 
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ตารางที่ 4-14  การเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากต่างประเทศเข้าเขตปลอดอากร ส าหรับ 
       สินค้าเทกอง กรณีการออกใบขนสินค้า 
 

 กอ่นปรับปรุง

(บาท/shipment)

 หลงัปรับปรุง

(บาท/shipment)

 ต้นทนุที่

ลดลง (%)

คา่พิธีการตรวจปลอ่ย (บาท/ตัน) 25.00                  23.00                      8%

MINIMUM CHARGE (บาท/ใบขนฯ) 2,700.00            2,500.00                8%

สนิคา้เทกอง (BULK)

คา่บริการพิธีการศลุกากร 

 
 
 ส าหรับการน าสินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าเขตปลอดอากร ประเภทสินค้าทั่วไป (1 
Shipment) ก่อนปรับปรุง 1,600 บาท และ 1,600 บาท หลังปรับปรุง 800 บาท และ 800 บาท ต้นทุน
ลดลง 800 บาท ตามล าดับ รายละเอียดดังแสดงในตาราง 4-15 
 
ตารางที่ 4-15  การเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายในการน าสินค้าจากในราชอาณาจักรเข้าเขตปลอดอากร  
       ส าหรับสินค้าเทกอง กรณีการออกใบขนสินค้า 
 

คา่บริการโอนย้ายสนิคา้เขา้เขตปลอดอากร
 กอ่นปรับปรุง

(บาท/shipment)

 หลงัปรับปรุง

(บาท/shipment)

 ต้นทนุที่

ลดลง (%)

สนิคา้ไมเ่ต็มตู้ (บาท/ใบขนฯ) 1,600.00            800.00                    50%

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้แรก (บาท/ตู้) 1,600.00                800.00                    50%

สนิคา้เต็มตู้ 20', 40', 40HC' ตู้ต่อไป  (บาท/ตู้) 1,200.00                600.00                    50%  
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